
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.461 31Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020;
CONSIDERANDO os artigos 77, Inciso VI e §2º e 93 §2º da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/5470;
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) anos de licença sem vencimento, para tratar de as-
suntos de interesse  particular ao servidor, WILLIAN SILVA DE CARVALHO, 
mat. 5899713/ 1, ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, no perí-
odo de 01/02/2021 a 31/01/2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 618669

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 015 DE 13 DE  JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020;
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2021/1098037
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor GERALDO TAVARES DOS SANTOS, 
matrícula 18880-2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no perío-
do de 01/02/2021 a 02/03/21 – 1º período (30 dias), correspondentes ao 
triênio1999/2002;
 REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO DE ESTADO, EM EXERCICIO.

Protocolo: 618767
PORTARIA Nº 014 DE 13 DE  JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020;
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2021/35519
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, 
matrícula 349631-2, ocupante do cargo de Assistente  Administrativo, no 
período de 16/01/2021 a 14/02/21 – 2º período (30 dias), corresponden-
tes ao triênio1997/2000;
  REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO DE ESTADO, EM EXERCICIO.

Protocolo: 618803

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020;
Considerando o processo nº 2021/31206, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, RONNALD EWERTON DE BARROS TAVARES matrícu-
la nº 5947306/ 1, ocupante do cargo de Coordenador para responder pelo 
cargo de Diretor da Diretoria de Desenvolvimento Agropecuário, no período 
de 01/02/2021 a 02/03/2021, em virtude da titular, BRENDA GEIZE CAL-
DAS DO CARMO, matrícula nº 5946951/1 estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 618821
PORTARIA Nº 017 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020;
Considerando o processo nº 2021/31206, via PAE;

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, RENATO AIRES CORREA matrícula nº 5946781/1, 
ocupante do cargo de Gerente, para responder pelo cargo de Coordenador, 
no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, em virtude do titular RONNALD 
EWERTON DE BARROS TAVARES matrícula nº 5947306/ 1, ter sido desig-
nado a responder pela Diretoria de Desenvolvimento Agropecuário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 618820

FÉRIAS
.

PORTARIA N°434 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Processo 2020/1099005-PAE;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
23/11/2020 a 02/12/2020, da servidora FERNANDA SILVA MARCIAO Mat. 
5909012/ 2, concedida por meio da PORTARIA nº 339/2020 de 07/11/2020, 
publicada no DOE 34.366, de 08/10/2020.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 618668

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°21. 14 DE JANEIRO DE 2021
O Instituto de Terras do Pará - Iterpa, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos da Lei Estadual n°. 4584/1975 e,
Considerando, ainda, a necessidade de se dotar esses entes públicos de 
condições que permitam promover o adequado ordenamento de suas ba-
ses territoriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamen-
to e da ocupação do solo rural e urbano.
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Defi nitivo de Venda 
de Terras n°. 45, em favor de CID Alves Pinto, expedido em 12 de março 
de 1964, constante das fl s.45 e verso do Talonário próprio, com área de 
5035ha76a00ca.
Considerando que foram preenchidos todos os requisitos legislativos para 
retifi cação da localização do Título mencionado, previstos na Lei Estadual 
nº 8.878/2019, e no seu Decreto Estadual regulamentador n°. 1.190/2020, 
conforme processo administrativo n°. 2020/721825
Resolve:
Art. 1°. Autorizar a retifi cação do Título Defi nitivo de Venda de Terras n°. 
45, em favor de CID ALVES PINTO, expedido em 12 de março de 1964, 
constante das fl s.45 e verso do Talonário próprio. Com as seguintes: ca-
racterísticas: Município: Tome-Açu; Denominação: (sem denominação es-
pecial); Localização: à margem direita do rio Acará-Mirim; ; Destinação 
da área: Agrícola; Lote n° (não consta ). Cadastro n°. 713.com área de 
5035ha76a00ca, com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO 
na descrição e localização, passando a ter a seguinte redação: “Municí-
pio: Tailândia e Ipixuna do Pará” e o Memorial Descritivo constante dos 
trabalhos de georreferenciamento da área, cujas peças foram aprovadas 
pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante dos  autos 
n°.2020/721825
Art. 2°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 013/2019
Protocolo: 618748

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO 01/2021 DO CONTRATO 02/2020

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP  -CNPJ: 01.135.910/0001-
44
PROCESSO: 2019/532255-PAE
OBJETO: Locação de Veículo tipo Sedan de Representação Executiva.
JUSTIFICATIVA: Para atender a demanda do Gabinete da Presidência.
VIGÊNCIA: 16/01/2021 a 15/01/2022 (doze meses)
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 33.032,88 (trinta e três mil, trinta e dois reais 
e oitenta e oito centavos)
EXERCÍCIO: 2021 - Projeto Atividade: 56.201.122.1297.8338;Elemento 
de Despesas: 339033
Ação: 260.812; Fonte: 0661006355; P.I.: 412.000.8338c
DATA ASSINATURA: 13/01/2021
ORDENADOR: FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO – Presidente em 
exercício

Protocolo: 618508


